A sed ejus qui misit me Patris<sup>1</sup>. » Et rursus: « A meipso non loquor, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam et quid loquar<sup>2</sup>. » Phariseorum itaque sermones tergiversatio tantum sunt et vanæ ratiocinationis inventa. Nam si Mosem ideo sequendum esse potius aiunt, quod ei locutus sit Deus, quidni hæc ipsa de Christo sentiunt, qui quæ modo retulimus aperte enuntiat? Sed cum ex una parte legem venerentur et sanctam esse apud se Dei voluntatem simulent, ex alia parte eam violant, deterius eam dedecorantes in eo quod opportuniorem prædicationem nolunt suscipere, quæ de Christo, nimirum tanquam propheta, propter incarnationis dispensationem annuntiata erat.

B

IX, 30. Respondit ille homo, et dixit eis: In hoc enim mirabile est, quia vos nescitis unde sit, et aperuit meos oculos.

Venementer, inquit, miror, quomodo dicatis vos ignorare eum qui tanta sanctitate præditus est, quique potentia sua divina talia faciendo satis probatus est. Nam qui profitemini vos Deo adherere, qui legi præestis, et in sacris Litteris perpetuo versamini, quique populi nacti estis principatum, utique deceret recte philosophari. Quis enim rectius et convenientius eos agnoscere debeat qui per Deum miracula faciunt, quam qui sacris præsunt et quibus demandata est sancti cura mysterii? Quæ cum dicit latenter eos increpat 624 quod tam longe absint a sanctificatione et pietate, ut se non nosse prorsus vere sanctum, hoc est Christum, impudenter profiteantur. Nam ut repetamus quod alicubi dictum est, si verum est omne animal sui simile amare, et hominem ad sui similem adhæsurum, quomodo, si sancti essent ac probi, adherere nollent sancto et bono? Reprehensionem ergo Pharisæicæ conversationis continet dictum istud, ac insuper aliud subinnuit. Studioso enim arbitror, quicumque contemplationibus animum adjunxerit, quid in unaquaque lateat penitus intuendum. Quodnam ergo est illud? Rumor per universam Judæam longe lateque sparsus erat de Servatore nostro Christo, sed tanquam de propheta. Sic enim venturum eum lex prædixerat dicens: « Prophetam suscitabit Deus noster ex fratribus vestris<sup>3</sup>; » sperabant tamen, ubi suo tempore venisset, traditurum esse quæ supra legem essent, et veriore legislatoris voluntatem cumprimis enarrando ad convenientiora translaturum. Neque mireris si apud Judæos spes ac sermo talis esset, cum apud alienigenas idipsum increbuisse. Nam Samaritana illa mulier: « Scio, inquit, quia Messias venit, qui dicitur Christus: « Cum venerit ille, annuntiabit nobis omnia<sup>4</sup>. » Sciebant igitur idque manifeste

<sup>1</sup> Joan. xiv, 21. <sup>2</sup> Ibid. 10. <sup>3</sup> Deut. xviii, 18.

<sup>4</sup> Joan. iv, 25.

Judæi, venturum Christum : hoc enim Messias significat, et præstantiorem Dei voluntatem expositurum, præterea cæcorum oculos aperturum patet ex Isaia manifeste dicente : « Quia tunc aperientur oculi cæcorum <sup>6</sup>. » Sed et alia fama apud Hierosolymitas obtinebat, ex eo quod Isaïas propheta Dei ac Patris ineffabilem Filium ignotum esse ait his verbis : « Generationem ejus quis enarrabit <sup>7</sup> ? » Judæos ad suum sensum detorta istius loci significatione censuisse ignotum prorsus fore Christum, nemine plane agnoscente unde sit, quævis divina Scriptura ejus generationem secundum carnem apertissime nobis exprimat, et idcirco hæc vociferetur : « Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium <sup>8</sup>. » Quod autem rursus Judæorum animus ad rerum necessariarum comprehensionem durus et intractabilis cum esset, Christum ignoratum iri putarent, difficile non est **625** iis quæ beatus evangelista Joannes Hierosolymitis de eo dicere se asseveravit. Dicebant enim ex Hierosolymitis aliqui : « Nonne hic est quem quærunt interficere ? Et ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt. Nunquid vere cognoverunt principes, quia hic est Christus ? Sed hunc scimus unde sit : Christus autem cum venerit, nemo scit unde sit <sup>9</sup>. » Ergo Judæis absurda talia de Christo censentibus, subitas de eo cogitationes suscipit qui antea cæcus erat, ex miraculo, ac tantum non arripit in confirmationem suæ rationationis Pharisæorum verbum. Hoc enim mirum, inquit, quod nescitis unde sit, et tamen aperuit oculos meos. Duo, inquit, habeo signa, eaque manifestissima quæ probent eum esse Christum. Ignoratis enim unde sit, et porro oculos meos aperuit. Ipse igitur is est sine controversia, qui per legem prædicitur, et prophetarum oraculis venturus nuntiatur.

τούτω γὰρ, φησίν, ἐστὶ τὸ παράδοξον, ὅτι οὐκ οἴδατε φησίν, ἔχω σημεῖα, καὶ μάλα σαφῆ τοῦ αὐτὸν εἶναι τὸν Χριστόν. Οὐτε γὰρ οἴδατε πόθεν ἐστίν, ἀλλὰ καὶ ἤνοιξέ μου τοὺς ὀφθαλμούς. Αὐτὸς οὖν ἄρα οὗτος φητῶν μαρτυρούμενος.

*IX, 31. Scimus quia peccatores Deus non audit, sed si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit, hunc exaudit.*

In prædictionibus prophetarum ac legis quodammodo prius exspatiatus quasi jam adimpletis, quod ignoretur unde sit Christus, et aperti sint cæcorum oculi undequaque contrahens fidei faciendæ subsidia, insuper et aliud quiddam excogitat. Quippe ex necessariis et confessis ad ejus quod sibi conducit perquisitionem ire prætexit, et pium veluti syllogismum componit, siquidem contendit et cordate quidem Deum justitiæ amantem et virtutis peccatores nusquam audire, quod cum posuit pro indubitato prorsus et minime controverso, illico infert contrarium tanquam verum, nullaque ex parte oppugnatum, videlicet semper et ubique Deum universi exaudire omnes pios, cujus conclu-